CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer informações referentes ao combate à proliferação do
mosquito da dengue no município de Caçapava/SP.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  Yan  Lopes  de  Almeida,  que  seja
informado  a  este  vereador  informações  referentes  às  seguintes
questões, de forma clara, discriminada e objetiva:

1.  Quantos  foram  os  casos  de  dengue  registrados  pela
Secretaria Municipal de Saúde nos últimos seis meses?

2.  Quantos  foram  os  casos  de  óbitos  registrados  pela
Secretaria Municipal de Saúde nos últimos seis meses, cuja causa tenha
sido atribuída à dengue?

3. Atualmente, em quanto tempo é obtido o diagnóstico de
dengue no município? Da coleta do material ao resultado do exame,
quanto tempo demora?

4. Qual a equipe, discriminada por nome, funções, regime
de  contratação,  se  é  ou  não  cargo  de  confiança,  responsável  pelo
combate à dengue no Município?

5.  Qual  a  estrutura  da  equipe  de  combate  a  dengue,
descrevendo veículos e outros equipamentos públicos disponíveis, como
pulverizadores e outros necessários?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

6.  Existe  uma  ação  articulada  entre  as  secretarias  no
combate à dengue? Se sim, quais? Detalhar;

7. Solicito boletim da dengue atualizado com os casos de
2024.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

Rodrigo Meirelles
Vereador – PL

Presidente da Câmara Municipal de Caçapava

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, que seja informado a este vereador informações referentes às seguintes questões, de forma clara, discriminada e objetiva:
	1. Quantos foram os casos de dengue registrados pela Secretaria Municipal de Saúde nos últimos seis meses?
	2. Quantos foram os casos de óbitos registrados pela Secretaria Municipal de Saúde nos últimos seis meses, cuja causa tenha sido atribuída à dengue?
	3. Atualmente, em quanto tempo é obtido o diagnóstico de dengue no município? Da coleta do material ao resultado do exame, quanto tempo demora?
	4. Qual a equipe, discriminada por nome, funções, regime de contratação, se é ou não cargo de confiança, responsável pelo combate à dengue no Município?
	5. Qual a estrutura da equipe de combate a dengue, descrevendo veículos e outros equipamentos públicos disponíveis, como pulverizadores e outros necessários?
	6. Existe uma ação articulada entre as secretarias no combate à dengue? Se sim, quais? Detalhar;
	7. Solicito boletim da dengue atualizado com os casos de 2024.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

		2025-02-17T15:53:14-0300